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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 28 til L 192, forslag til folketingsbeslutning 

om Forslag til finanslov for finansåret 2017 stillet 6. september 2016 af Maria Reumert Gjerding (EL).  

 

Spørgsmål nr. 29 til L 192 

”Ad 24.55.05 Ordninger for reduktion af partikeludslip 

Er det korrekt, at der med FFL 2017 ikke afsættes midler til at mindske partikelforureningen 

i og med at den hidtidige pulje med midler hertil der udløber med udgangen af 2016 ikke forlænges? 

Ministeren bedes desuden oplyse hvorvidt ministeren mener, at Danmark er i mål i forhold til at 

begrænse partikelforureningen.” 

Svar 

Der afsættes med forslag til finanslov for 2017 ikke bevilling på § 24.55.05. Ordninger for reduktion af 

partikeludslip. Puljen udløber som oprindeligt forudsat med udgangen af 2016. 

 

Som følge af regulering og tiltag både i EU, internationalt og i Danmark reduceres 

partikelforureningen kontinuerligt.  

 

 Der er i dag partikelkrav til alle typer køretøjer, til arbejdsmaskiner, til store og mellemstore 

fyringsanlæg, til brændeovne og –kedler samt til skibes udledning af svovl i Nordsøen og 

Østersøen, hvilket giver en reduktion af partikler.  

 Der er indført en tilskudsordning til skrotning af op mod 20.000 gamle brændeovne. Ordningen 

løber frem til, at bevillingen er opbrugt, dog senest med udgangen af 2016. Der er per 9. 

september udbetalt tilskud til 16.764 brændeovne.   

 Der er blevet eftermonteret rensesystemer på ca. 300 busser, som kører i det centrale København 

og på Frederiksberg, og som renser bussernes udstødningsgasser effektivt for både NOx og 

partikler. 

 

Partikelforurening er grænseoverskridende, og regeringen prioriterer derfor EU-arbejdet på 

luftområdet højt. Det er regeringens politik at fremme EU-regulering med et ambitionsniveau, som 

sikrer lige konkurrencevilkår og størst mulig reduktion af den grænseoverskridende luftforurening. 

 

 EU’s reviderede NEC-direktiv, som netop er blevet færdigforhandlet, vil generelt reducere den 

grænseoverskridende luftforurening frem imod 2030. 

 Danmark arbejder aktivt i IMO for at Nordsøen og Østersøen bliver udpeget som såkaldte NECA-

områder. 

 

Jeg forventer derfor, at luftkvaliteten i Danmark de kommende år vil fortsætte med at blive bedre. 

 

Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Finansudvalget 2015-16
L 192 endeligt svar på spørgsmål 29
Offentligt



 

 

2 

 

 

 

 

Esben Lunde Larsen / Kasper Rise 

 


